1. Cf. etiam *De Continentia*, c. 8, n. 19 (L. 40, 361). — 2. Ed. « enim ».

cap. 6, n. 16 ; L. 33, 544) *Pius³ mentis ratione cupit « dissolvi et esse cum Christo² »; sensu autem carnis refugit et recusat. Hoc habet humanus affectus, quoniam diligit vitam, odit mortem. Secundum affectum istum Christus noluit mori, nec obtinuit quod secundum istum affectum petiit.*

AUCTORITATIBUS PROBAT DIVERSAS IN CHRISTO VOLUNTATES.

3. — Ex affectu igitur humano quem de Virgine traxit, volebat non mori, et calicem transire orabat.

Unde **BEDA** (*In Marc.*, xiv, 36 ; L. 92, 276): *Orat transire calicem, quia homo est dicens³: « Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste⁴. » Ecce habes voluntatem humanam expressam. Vide jam rectum cor : « Sed non quod⁵ ego volo, sed quod tu vis. » Unde alibi (*JOAN.*, vi, 38). « Non veni facere voluntatem meam », quam scilicet temporaliter sumpsi de Virgine, « sed voluntatem ejus qui misit me », quam scilicet aeternus habui cum Patre. Hic aperte dicit duas in Christo fuisse voluntates, secundum quas diversa voluit.*

HIERONYMUS⁶ quoque super illum locum (*MAT.*, xxvi, 41) : *Spiritus promptus est, caro autem infirma*, dans intelligi hic duas voluntates exprimi, ita ait : *Hoc contra Eutychianos, qui dicunt in Christo unam tantum voluntatem. Hic⁷ ostendit humanam quæ propter infirmitatem carnis recusat passionem, et divinam quæ prompta est perficere dispensationem.*

AUGUSTINUS etiam duas in Christo asserit voluntates, dicens (*Enarrat. 2 in Ps. XXXII*, serm. 1, n. 2 ; L. 36, 277). : *Quantum distat Deus ab homine, tantum voluntas Dei a voluntate hominis. Unde hominem gerens Christus ostendit privatam quamdam hominis voluntatem, in qua et suam et nostram figuravit qui⁸ caput nostrum est, et ad eum sicut membra pertinemus. « Pater » inquit (*MAT.*, xxvi, 39), « si fieri potest, transeat a me calix iste⁹. » Hæc humana voluntas erat proprium aliquid et tamquam privatum volens. Sed quia rectum vult esse hominem et ad Deum dirigi, subdit : « Non quod ego volo, sed quod tu vis » ; ac si diceret : *Vide te in me, quia potes aliquid proprium velle, ut Deus aliud velit. Conceditur hoc humanæ fragilitati.**

IDEM alibi (*in psal. XLII*, 15, super illum) : *Quoadusque justitia convertatur in judicium*, n. 19, 1206 L. 37) : *Christus etiam in passione sua duas expressit in se voluntates, secundum duas naturas. Ait enim : « Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste ». Ecce habes hominis voluntatem quam ad divinam continuo dirigens¹⁰ ait : « Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu vis¹¹ ».*

AMBROSIUS etiam¹² in lib. II *De Trinitate* (c. 5, n. 41, 42 ; L. 16, 567) : *Scriptum est : « Pater, si possibile est¹³, transfer a me calicem hunc¹⁴. » Verba Christi sunt. Sed quomodo et in qua forma dicantur adverte : *Hominis substantiam gerit, hominis assumpsit affectum. Non ergo quasi Deus, sed quasi homo loquitur. ... Suscepit quidem voluntatem meam. Mea est voluntas, quam suam dixit cum ait : « Non sicut ego volo, sed sicut tu vis. »* (*ibid. c. 7, n. 53* : L. 16, 570). *Cum autem dixit* (*JOAN.*, XVI, 15). « Omnia quæ habet Pater, mea sunt», quia nihil excipitur, sine dubio, quam Pater habet, eamdem*

1. Ed. « Paulus ». — 2. *Philip.*, i, 23. — 3. F. om. « dicens ». — 4. F. « transfer a me calicem istum ». — 5. F. « ut ». — 6. Apud **HIERONYMUM** non invenitur, sed hec verba sunt ex **BEDA**, ad hunc locum (*MARC.* xiv, 38) collecta (L. 92, 277) ; præcise invenitur in *Glossa ibidem* 2. Quar. — 7. Quar. ad. « autem ». — 8. F. « quia ». — 9. F. « transfer a me calicem istum ». — 10. F. « dirigit ». — 11. Quar. om. « vis ». — 12. F. om. « etiam ». — 13. F. « fieri potest ». — 14. F. « istum ».

*et Filius habet voluntatem. (c. 6, n. 51)... Eadem enim Christi voluntas est¹ quæ paterna (*ibid.* parum superius) ... Una ergo voluntas Patris² et Filii est (n. 50)... Sed alia voluntas hominis, alia Dei, ut scias vitam in voluntate hominis esse, passionem autem Christi in voluntate divina, ut pateretur pro nobis (*ibid. c. 7, n. 52*).*

His testimoniosis evidenter docetur, in Christo duas fuisse voluntates : quod quia negavit **MACARIUS³** Archiepiscopus, in metropolitana Synodo condemnatus est.

Et ex affectu humano, sensualitatis quidem, non rationis, illud voluit et petit quod non impetravit. Nec ideo petiit ut impetraret, quia sciebat Deum non esse facturum illud ; nec illud fieri volebat affectu rationis, vel voluntate Divinitatis.

QUARE ORAVIT ILLUD⁴

Ad quid igitur⁵ petiit ? Ut membris formam præberet, imminente perturbatione⁶, clamandi ad Dominum et subjiciendi voluntatem suam divinae voluntati, ut si pulsante molestia turbantur⁷, pro ejusdem amotione orient ; sed si nequeunt vitare, dicant quod ipse Christus. Non ergo ad insipientiam fuit quod Christus clamans non auditur ad salutem corporalem. Botnum quidem petiit, scilicet ut non moreretur ; sed melius erat ut moreretur : quod et factum est.

DE EO QUOD AMBROSIUS DICIT, CHRISTUM DUBITASSE AFFECTU HUMANO

4. — Ceterum non parum nos movent verba **AMBROSII**, quibus significare videtur, Christum secundum humanum affectum de potentia Patris dubitasse, sic dicens in II⁸ libro. *De Trinitate*⁹, (cap. 5, n. 43-42 ; L. 16, 568) : *De quo dubitat ? De se, an de Patre ? De eo utique cui dicit : « Transfer », dubitat hominis affectu. Nam Deus de Patre non dubitat, nec de morte formidat. Propheta etiam non dubitat, qui nihil « Deo esse¹⁰ impossibile » asserit, (*Job.*, XXII, 17)¹¹. Num infra homines constitutes Deum ? Propheta non dubitat, et Filium dubitare tu credis ? Ut ergo homo dubitavit¹², ut homo locutus est¹³.*

His verbis innui videtur quod Christus, non inquantum Deus est vel Dei Filius, sed inquantum homo, dubitaverit affectu humano. Quod ea ratione dictum accipi potest, non quia ipse dubitaverit, sed quia modum gessit dubitantis et hominibus dubitari videbatur.

VERBA HILARII LONGE DIVERSAM EXPRIMENTIA SENTENTIAM A PRÆMISSA.

5. — Illud etiam ignorandum non est quod **HILARIUS** (lib. X *De Trin.*, n. 29, et 30 ; L. 10 n. 368) asserere videtur Christum non sibi, sed suis orasse, cum dixit (*MAT.*, xxvi, 39) : *Transeat a me calix iste* ; sicut nec sibi, sed suis timuit ; nec eum voluisse ut sibi non esset passio, sed ut

1. Quar. « eadem est Christi voluntas quæ paterna ». — 2. Quar. om. « est ». — 3. De **MACARIO**, patriarcha Antiocheno, videsis (L. 128, 807), ex Quar. — 4. Quar. om. « titulum ». — 5. Quar. « ergo ». — 6. Quar. « turbatione ». — 7. Quar. « tristantur ». — 8. F. « III ». — 9. Ed. « Fide ». — 10. F. om. « esse ». — 11. F. om. « Job... » et ad. « psalm. 134, 6 : Omnia quæcumque voluit fecit. » — 12. Quar. « dubitat ». — 13. Cf. **ABRÈV.** *Sic et non*, c. 80 (L. 178, 1457 sq.). Quar.

a suis transiret calix passionis ; ita inquiens : *Si passio honorificatura eum erat, sicut Iuda exente, ait (JOAN., XIII, 31) : « Nunc honorificatus est filius hominis » : quomodo tristem eum metus passionis efficerat ? Nisi forte tam irrationabilis fuerit ut¹ mortem timuerit, quæ patientem se glorificatura erat². Sed forte timuisse usque eo æstimabatur³, ut transferri a se calicem deprecatus sit dicens (LUC., XXII, 42) : « Pater transfer calicem hunc⁴ a me. » Quomodo enim per patiendi metum transferri deprecaretur⁵ a se quod per dispensationis studium festinaret implere ? Non enim convenit ut pati nolit quod pati velit ; et cum pati eum velle cognosceres, religiosius fuerat hoc confiteri, quam ad id impie stultizæ prorumpere, ut eum assereres, ne pateretur, orasse, quem pati velle cognosceres... Non ergo sibi tristis, neque sibi orat transire calicem, sed discipulis, ne in eos calix passionis incumbat, quem a se transire orat, ne in his scilicet maneat (ibid., n. 37 ; L. 10, 373)... Non enim rogat ne secum sit, sed ut a se transeat. Deinde ait : « Non sicut ego volo, sed sicut tu vis. » Humanæ in se sollicitudinis significans cōsortium, sed non discernens sententiam sibi communis cum Patre voluntatis (col. 372)... Pro hominibus ergo vult transire calicem, per quem omnes tentandi erant discipuli ; et ideo pro Petro rogat⁶ ne deficit fides ejus (n. 38 ; L. 10, 373)... Sciens igitur hæc omnia post mortem suam desitura, usque ad mortem tristis est et scit hunc calicem non posse transire, nisi biberit ; ideo ait : « Pater mihi, si non potest transire calix iste, nisi bibam illum, fiat voluntas tua », sciens, consummata in se passione, metum calicis transitum, qui nisi eum bibisset, transire non posset nec finis terroris nisi consummata passione terrori succederet, quia post mortem ejus per virtutem gloriam, apostolicæ infirmitatis scandalum pelleretur (n. 39 ; L. 10, 374).*

Intende, lector, his verbis pia diligentia, ne sint tibi causa mortis.

DIVISIO TEXTUS

6. — « Post prædicta considerari oportet... » (1).

Postquam MAGISTER⁷ determinavit de his quæ [Christus⁸] cum natura humana assumpsit, hic determinat de his quæ per naturam humanam fecit.

Operis autem humani voluntas principium est, sine quo opus nec meritorum nec laudabile est ; et ideo dividitur hæc pars in duas partes. *Primo* determinat de voluntate Christi. *Secundo* de merito ejus quod ex voluntate processit, 18 d., ibi : « De merito quoque Christi... »

Prima in duas⁹. *Primo* determinat de voluntate Christi. *Secundo* removet quædam dubia quæ ex dictis oriri possent, ibi : « Ceterum non parum nos movent » (4).

Prima in tres. *Primo* ponit dubitationem de efficacia voluntatis Christi et orationis quæ est signum voluntatis. *Secundo* solvit, distinguendo voluntatem Christi, ibi : « Quocirca ambigendum non est » (2). *Tertio* solutionem confirmat, ostendens

1. Quar ad. « pati ». — 2. Quar. « esset ». — 3. F. « æstimabatur ». — 4. F. « istum ». — 5. F. « deprecatur ». — 6. Quar. « rogatur ». — 7. a. om. « Magister ». — 8. a. βγδ om. « Christus ». — 9. a. ad. « partes ».

diversas voluntates esse in Christo, ibi : « Ex affectu igitur humano » (3).

« Ceterum non parum » (4). Hic removet quædam quæ possent esse ex dictis dubia. Et *primo* removet dubium quod oritur ex dictis AMBROSI. *Secundo* dubium quod oritur ex dictis HILARII, ibi (5) : « Illud etiam non est ignorandum ».

Hic queruntur quatuor.

Primo, de pluralitate voluntatum Christi.

Secundo de conformitate vel contrarietate earum ad invicem.

Tertio de oratione quæ voluntatem exprimit.

Quarto, de dubitatione quam AMBROSIUS ponit in Christo quantum ad aliquam voluntatum² Christi.

ARTICULUS I

QUÆSTIUNCULA I

III, q. 18, a. 1 ; IV Cg., c. 36 ; Compend., c. 212 ; Mat., c. 26 ; Joan., c. 6, l. 4.

7. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD IN CHRISTO NON SIT NISI³ VOLUNTAS⁴ DIVINA.

1. Velle enim, cum sit agere, personæ est. Sed in Christo est tantum una persona, scilicet divina. Ergo et tantum una voluntas, scilicet divina.

2. **Præterea.** Voluntatis est ducere et non duci. Sed in Christo affectus humanus divina voluntate ducebatur, quæ eo sicut instrumento⁵ utebatur, ut dicit DAMASCENUS (lib. III, c. 15 ; G. 94). Ergo affectus humanus non debet dici voluntas in Christo.

3. **Præterea.** Quanto aliquis homo est magis sanctus, tanto voluntas sua magis unitur divina, quia « *qui adhæret Deo, unus spiritus est* ». I Cor., vi, 17. Sed Christus homo fuit sanctissimus. Ergo voluntas sua humana fuit perfecte una cum voluntate divina.

8. — **SED CONTRA.** Christus assumpsit naturam nostram ut eam curaret, quia « *quod est inassumptibile, est incurabile* », ut dicit DAMASCENUS (lib. III c. 6 ; G. 94, 1006). Sed voluntas nostra per quam peccatum intraverat, maxime curatione indigebat. Ergo ipsam assumpsit. Ergo est in Christo aliqua voluntas præter voluntatem divinam

1. Ed. « ergo ». — 2. ANVP. « voluntatem ». — 3. Ed. ad. « una ». — 4. Ed.. ad. « scilicet ». — 5. Ed. « ministro ».

9. — **Præterea.** *Sicut* se habet unitas voluntatis ad unitatem naturæ, *ita* se habet pluralitas ad pluralitatem. Sed in tribus personis est una voluntas, quia est una natura. Ergo et in Christo sunt plures voluntates, quia sunt plures naturæ, quamvis sit una persona.

QUÆSTIUNCULA II

III, q. 18, a. 2.

10. — **ULTERIUS.** VIDETUR QUOD IN CHRISTO NON SIT ALIQUA VOLUNTAS HUMANA PRÆTER VOLUNTATEM RATIONIS.

1. Quia, sicut dicit DAMASCENUS in III lib., (c. 14; G. 94, 1034) « *voluntas naturam sequitur* ». Sed in Christo sunt tantum duæ naturæ. Ergo et tantum duæ voluntates. Ergo non est tertia præter voluntatem divinam et rationis.

2. **Præterea.** *Sicut* ratio est alia virtus apprehensiva a sensitiva apprehensione, *ita* sensus interior a sensu exteriori. Sed non est alia voluntas consequens apprehensionem sensus exterioris ab ea quæ consequitur apprehensionem sensus interioris. Ergo non oportet ponere aliam voluntatem quæ consequatur apprehensionem rationis et sensitivæ partis.

3. **Præterea.** PHILOSOPHUS dicit in III *De anima*, (γ 9. 432^b, 5; I. 14, n. 802-803) et DAMASCENUS (lib. II c. 22; G. 94, 943) quod « *voluntas solum in ratione est; in sensibili autem desiderium et animus, idest irascibilis et concupiscibilis* ». Sed sensualitas est a ratione discreta, ut patet d. 24, II lib. Ergo non est aliqua voluntas sensualitatis.

4. **Præterea.** Sensualitas significatur per serpentem, in qua est primus motus peccati. Sed in Christo non est aliquid serpentinum, nec aliquid peccatum. Ergo in ipso non est voluntas sensualitatis.

5. **Præterea.** Motus sensualitatis sunt subiti. Sed in Christo non fuit¹ aliquid subitum, quia totum ab ipso fuit prævisum. Ergo in Christo² non fuit voluntas sensualitatis.

11. — **SED CONTRA.** Sensualitas est medium inter corpus et rationem. Sed positis extremis ponitur medium. Cum igitur in Christo fuerit corpus humanum et anima³ rationalis, oportet quod in ipso fuerit sensualitas.

12. — **Præterea.** PHILOSOPHUS dicit in II *De anima* (β 3. 414^b,

1. Ed. « est ». — 2. Ed. « ipso ». — 3. a ad. « etiam ».

20 sq.; l. 5, n. 295-298) : « *Sicut trigonum in tetragono et tetragonum in pentagono, sic nutritivum in sensitivo et sensitivum in intellectivo.* » Sed in Christo fuit anima intellectiva. Ergo in Christo fuit sensitiva quantum ad omnes sui partes : ergo et voluntas sensualitatis quæ est pars sensitivæ.

QUÆSTIUNCULA III

III, q. 18, a. 3.

13. — **ULTERIUS.** VIDETUR QUOD IN CHRISTO SINT PLURES VOLUNTATES RATIONIS.

1. Quia DAMASCENUS in II lib., (c. 22; G. 94, 943) distinguit duas voluntates rationis, scilicet *thelisin*, quæ est voluntas naturalis et *boulisin*, quæ est¹ voluntas rationalis. Sed nihil eorum quæ ad perfectionem humanæ naturæ pertinent, Christo defuit. Ergo in Christo fuit duplex rationis voluntas.

2. **Præterea.** Peccatum proprio est in voluntate. Dicitur autem aliquando esse in superiori ratione, aliquando autem in inferiori. Ergo utrique rationi respondet sua voluntas, quas oportet in Christo ponere.

3. **Præterea.** PHILOSOPHUS in VI *Eth.*, (ζ 2. 1139^a, 11-12; l. 1, k) ponit diversas potentias apprehensivas in parte intellectiva ; scilicet *scientificum* quod cognoscit necessaria, et *ratiocinalivum* sive *opinativum* per quod comprehendimus contingentia operabilia a nobis. Sed apprehensionem sequitur suus² appetitus. Ergo in parte intellectiva sunt plures voluntates.

4. **Præterea.** Omnis virtus humana est in ratione, ex qua habet homo quod sit homo. Sed dicitur a MAGISTRIS quod est quædam irascibilis et concupiscibilis humana. Ergo oportet eas ponere in ratione. Sed [hæc³] pertinent ad voluntatem. Ergo in ratione sunt plures voluntates.

5. **Præterea.** In parte intellectiva est liberum arbitrium, quod est electivum eorum quæ sunt ad finem, et voluntas quæ est finis, ut dicitur in III *Eth.*, (γ 4. 1111^b, 26 sq.; l. 5, m.). Neutrum autem⁴ eorum quæ sunt ad finem Christo defuit⁵. Ergo idem quod prius.

6. **Præterea.** HUGO DE SANCTO VICTORE (in lib. *De 4 volunt.* in Christo; L. 176, c. 841) ponit in Christo præter voluntatem sensualitatis et rationis et divinam, *voluntalem pietatis*. Pietas

1. θέλησιν et βούλησιν. RA. « id est ». — 2. a om. « suus ». — 3. ayd om. « hæc » et β habet in marg. « quæ sunt in ratione ». — 4. ay om. « autem ». — 5. Ed. « horum defuit Christo ».

autem in ratione est. Ergo videtur quod sint plures voluntates in ratione.

14. — SED CONTRA est quod¹ PHILOSOPHUS in III *De anima*, (γ 9. 432^b, 5 ; l. 14, n. 802-803) voluntatem rationis non distinguit, sicut distinguit appetitum partis sensitivæ.

15. — Præterea. Homo dicitur minor mundus, quia assimilatur universo. Sed in universo est tantum unus primus motor. Ergo et in homine. Sed primus motor est voluntas rationis quæ movet omnes alias vires secundum ANSELMUM² (in lib. *De casu diaboli*, c. 1 ; L. 158, 325). Ergo oportet ponere tantum unam voluntatem rationis in Christo, et in³ aliis hominibus.

SOLUTIO I

16. — RESPONSIOS. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod voluntas consequitur naturam humanam⁴: quod quidem DAMASCENUS in III lib., (c. 14 ; G. 94, 1038) *quinq̄e* rationibus probat. — *Primo*, quia quælibet natura habet motum proprium: motus autem naturæ rationalis proprius est ut libere in aliquid tendat, quod voluntatis est. — *Secundo*, quia nullus addiscit velle, sicut nec alia naturalia. — *Tertio*, quia natura in homine non dicit sicut in aliis, sed dicitur; unde oportet homini libertatem inesse in suo motu, et hoc est voluntatis. — *Quarto*, quia homo secundum naturam suam ad imaginem Dei factus est: consistit autem imago in memoria, intelligentia et voluntate. — *Quinto*, quia invenitur in omnibus habentibus naturam. Unde cum Christus nostram naturam integre⁵ assumpserit, — alias non esset verus homo — constat quod voluntatem assumpsit. Et ita in Christo est voluntas humana et divina: non quidem componentes unam voluntatem, sicut EUTYCHES dixit, quia tunc neutra esset in eo; sed utraque distincta in ipso manens, et sic in Christo sunt duas voluntates.

17. — AD PRIMUM igitur⁶ dicendum quod quamvis velle sit personæ, tamen hoc est per potentiam naturalem quæ est principium illius actus. Et ideo, quia in Christo sunt duas naturæ, sunt duas voluntates; tamen est unus volens propter unitatem personæ.

18. — Ad secundum dicendum quod voluntas divina non dicit humanum affectum cogendo ipsum, sed dirigendo; et hoc non excludit rationem voluntatis.

1. a om. « quod » et habet « qui » post « Philosophus ». — 2. Ut in II lib., d. 24, q. 1, a. 3, c., jam dictum est. — 3. Ed. ad. « omnibus ». — 4. Ed. « integrum ». — 5. β ed. « ergo ».

19. — Ad tertium dicendum quod voluntas dicitur *tribus* modis. Aliquando *ipsa potentia volendi*; aliquando autem¹ *ipse actus volendi*; aliquando, *ipsum volitum*; et quantum ad hoc unitur voluntas sancti hominis voluntati Dei, non autem quantum ad duo prima.

SOLUTIO II

20. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod in Christo fuerunt omnia quæ sunt de perfectione humanæ naturæ. *Sicut* autem de perfectione humanæ naturæ, inquantum homo est homo, est rationis voluntas; *ita* de perfectione hominis, inquantum animal, est appetitus sensibilis; et ideo oportet appetitum sensitivæ partis in Christo ponere. Sed iste appetitus in aliis animalibus non habet rationem voluntatis, quia aguntur instinctu naturæ potius quam agant, ut dicit DAMASCENUS (loc. cit.; G. 94, 1038), et ita non habent liberum motum quem voluntas requirit. Tamen in homine potest etiam dici voluntas appetitus sensibilis², inquantum est obediens rationi, ut dicitur in I Elh., (a 13. 1102^b, 30 ; l. 20, g.); et ideo participat aliqualiter libertatem voluntatis, sicut et rectitudinem rationis, ut possit dici voluntas participative, sicut et³ dicitur ratio per participationem.

Et ita in **Christo** quantum ad humanam naturam dicimus duas voluntates, scilicet *sensualitatis et rationis*.

21. — AD PRIMUM igitur⁴ dicendum quod in Christo sunt duas naturæ integræ quarum una non est pars alterius, ex quibus immediate persona componitur; sed tamen altera naturalium, scilicet humana, dividitur in multas partiales naturas, sicut in naturam corporis et animæ, in sensitivam et rationalem; et secundum hoc etiam voluntas humana in duas voluntates dividitur.

22. — Ad secundum dicendum quod *sicut* appetitus rationis non sequitur quamlibet apprehensionem rationis, sed quando aliquid apprehenditur ut bonum; *ita* et appetitus sensibilis non surgit nisi quando apprehenditur ut conveniens. Hoc autem non fit per sensum exteriorem qui apprehendit formas sensibiles, sed per aestimationem quæ apprehendit rationes⁵ convenientis et nocivi quas⁶ sensus exterior non apprehendit. Et ideo in parte sensitiva non⁷ est nisi unus appetitus secundum genus,

1. Ed. om. « autem » hic, sed habent post secundum « aliquando ». — 2. a « Tamen potest in homine dici voluntas appetitus sensibilis »; ed. « Tamen appetitus sensibilis potest in homine dici voluntas ». — 3. Ed. om. « et ». — 4. Ed. « ergo ». — 5. Ed. « rationem ». — 6. Ed. « quam ». — 7. a om. « non ».

qui tamen dividitur, sicut in species, in irascibilem et concupisibilem, quarum utraque sub sensualitate computatur.

23. — **Ad tertium** dicendum quod voluntas per essentiam, est in ratione per essentiam; et voluntas participativa, est in ratione per participationem.

24. — **Ad quartum** dicendum quod sensualitas dicitur serpens et principium peccati, non quantum ad naturam potentiae quam Christus assumpsit, sed quantum ad corruptionem fomitis quæ in Christo non fuit.

25. — **Ad quintum** dicendum quod in Christo aliiquid accidit non prævisum a sensu exteriori vel interiori, quamvis prævisum ab eo per rationem vel per scientiam divinam; et ideo in ipso motus sensualitatis fuit quidem subitus respectu sensus, sed non respectu rationis vel Divinitatis.

SOLUTIO III

26. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod distinctio potentiarum attenditur secundum diversas rationes. Objectum autem voluntatis est bonum secundum rationem boni. Unde cum ista ratio sit communis omnibus, non potest esse quod appetitus rationis secundum diversas potentias distinguatur.

Et ideo in Christo et in aliis hominibus est tantum una potentia voluntatis. Possunt autem esse diversi respectus illius voluntatis, secundum quos aliquando invenitur distingui voluntas rationis.

MAGISTER autem attendens ad naturam potentiae, voluntatem rationis in Christo non distinguit.

27. — **AD PRIMUM** igitur¹ dicendum quod *thelisis* secundum DAMASCENUM est voluntas naturalis, quæ scilicet in modum naturæ movetur in aliiquid secundum bonitatem absolutam in ipso² consideratam; *boulisis* autem est appetitus rationalis qui movetur in aliiquid bonum ex ordine alterius. Et hæc duo aliis nominibus a MAGISTRIS³ dicuntur voluntas ut ratio et voluntas ut natura: secundum quæ tamen non diversificatur potentia voluntatis, quia ista diversitas est ex eo quod movemur⁴ in aliiquid sine collatione vel cum collatione.

Conferre autem non est per se voluntatis, sed rationis. Unde illa divisio voluntatis non est per essentialia ipsius⁵, sed per accidentalia. Et propter hoc non sunt diversæ potentiae, sed una differens secundum respectum ipsius ad apprehensionem

1. Ed. « ergo ». — 2. RA. « Christo »; NVPF. « eo ». — 3. Ed. « Magistro ». — 4. F. « movetur ». — 5. Ed. om. « ipsius ».

præcedentem, quæ potest esse cum collatione vel sine collatione.

Tamen utraque istarum in Christo fuit, scilicet *voluntas ut natura* quæ est *thelisis*, et *voluntas ut ratio* quæ est *boulisis*.

28. — **Ad secundum** dicendum quod peccatum dicitur esse in ratione, non quia in ipsa completur, sed in *voluntate consequente rationem*.

Ratio autem superior et inferior non sunt diversæ potentiae, quia non distinguuntur secundum rationem objecti, ut in II lib. 24 d., (q. 2, a. 2) dictum est; sed illa distinctio est rationis secundum ordinem ad diversos habitus, secundum quod ex diversis mediis ad idem procedit, scilicet rationibus æternis et temporibus.

Medium autem ex quo proceditur ad aliiquid, pertinet ad rationem, non ad voluntatem; unde quamvis in ratione faciat aliquam diversitatem vel distinctionem, saltem per officia, in voluntate nullam distinctionem causat.

29. — **Ad tertium** dicendum quod objectum intellectus est verum, cuius differentiæ sunt necessarium et contingens; non autem sunt differentiæ boni in quantum hujusmodi, quod est objectum appetitus. Et ideo necessarium et contingens magis possunt diversificare intellectum quam voluntatem.

30. — **Ad quartum** dicendum quod objectum appetitus sensibilis non est bonum simpliciter, sed est¹ bonum particulare. Et quia aliam rationem particularis boni habet delectabile et arduum, ideo penes has duas rationes boni dividitur appetitus sensibilis, non autem² rationalis qui habet pro objecto bonum simpliciter. Unde irascibilis et concupisibilis non sunt humanæ per essentiam, sed per participationem.

31. — **Ad quintum** dicendum quod voluntas quæ est finis et liberum arbitrium, non sunt diversæ potentiae, sicut in II lib. (d. 24, q. 1, a. 3) dictum est; sed differunt *boulisis* et *thelisis*, quia ad liberum arbitrium pertinet eligere aliiquid in ordine ad finem, voluntas autem³ est de fine absolute.

32. — Ex his quæ dicta sunt, potest videri quomodo distinguatur voluntas in Christo. Voluntas enim aliqua, vel attribuitur ei⁴ ratione suæ personæ, vel ratione membrorum quorum personam in se transfert.

Si autem ratione personæ suæ, aut secundum divinam naturam aut secundum humanam.

Si secundum humanam, aut sensualitatis aut rationis.

Si rationis, aut secundum absolutam, aut secundum collativam.

1. a om. « est ». — 2. Ed. « et non ». — 3. aγ « enim ». — 4. Ed. « sibi ».

33. — **Ad sextum** dicendum quod *voluntas pietatis* est voluntas ut natura, inquantum refugit ea quae sunt nociva sibi vel aliis, non considerato ordine rerum ad finem.

ARTICULUS II

QUÆSTIUNCULA I

III, q. 18, a. 5 ; q. 21, a. 4 ; IV Cg. c. 36.

34. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD VOLUNTAS HUMANA IN CHRISTO SEMPER DIVINÆ VOLUNTATI CONFORMABATUR¹ IN VOLITO.

1. Quanto enim est major conformitas voluntatis² humanæ ad divinam, tanto est major rectitudine voluntatis quæ in hoc consistit, sicut patet per GLOSSAM³ super illud *psalm.* (xxxii, 1) « *Rectos decet collaudatio.* » Sed Christus habuit rectissimam voluntatem. Ergo conformabatur divinæ voluntati etiam quantum ad volita.

2. **Præterea.** Voluntas beatorum conformatur Deo quantum ad volitum⁴, quia omnia habent quæ volunt. Sed Christus fuit verus comprehensor. Ergo quantum ad volitum divinæ voluntati ejus voluntas conformis erat.

3. **Præterea.** Ex hoc licet nobis aliud velle quam Deus vult, quia nescimus quid Deus velit in aliquibus. Sed Christus sciebat in omnibus quid Deus vellet. Ergo quantum ad omnia volita voluntatem humanam divinæ⁵ conformabat.

35. — SED CONTRA. Christus flevit de destructione Jerusalem. Ergo volebat eam non destrui. Sed Deus volebat eam destrui. Ergo voluit aliquid quod Deus non voluit.

36. — Præterea. Ipse dicit⁶ Luc., xxii, 42 : « *Non mea voluntas, sed tua fiat.* » Ergo volebat secundum voluntatem humanam aliquid quod non volebat secundum divinam.

1. a « conformetur ». — 2. « F. om. « voluntatis ». — 3. Ex AUGUSTINO desumpta (L. 35, 277). — 4. a ed. « volita »; a om. « quia omnia habent quæ volunt ». — 5. a « Deo ». — 6. Ed. « dixit ».

QUÆSTIUNCULA II

III, q. 18, a. 6 ; *Compend.*, c. 232.

37. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD VOLUNTAS SENSUALITATIS SIT CONTRARIA VOLUNTATI RATIONIS IN CHRISTO.

1. Sicut enim dicit AUGUSTINUS in lib. *De Trinitate*¹, voluntatum contrarietas est ex contrarietate volitorum, non ex contrarietate naturarum, ut MANICHÆI dicunt. Sed volita² sensualitatis et rationis in Christo fuerunt contraria, quia sensualitas refutabat mortem quam ratio eligebat. Ergo contrariabatur voluntas sensualitatis voluntati rationis in Christo.

2. **Præterea.** Sicut dicit DAMASCENUS (lib. III, c. 15 ; G. 94, 1059), in Christo unicuique potentiae permittebatur operari³ quod est⁴ sibi proprium et naturale. Sed naturale est appetitui sensitivo⁵ ut appetat hoc quod est delectabile secundum sensum. Ergo hoc appetebat in Christo. Sed ex hoc est pugna sensualitatis contra rationem in nobis quod⁶ sensualitas appetit delectabilia secundum sensum. Ergo in Christo hujusmodi pugna fuit.

3. **Præterea.** Quicumque affligitur in hoc in quo alias delectatur, habet contrariam voluntatem illi. Sed voluntas rationis Christi delectabatur⁷ in jejunio, sicut in opere virtutis, in quo sensualitas affligebatur, quia « *esurii* », ut⁸ dicitur MAT., IV, 2 Ergo sensualitas rationi contrariabatur in Christo.

38. — SED CONTRA. In rebellione sensualitatis ad rationem consistit primus motus qui est peccatum veniale. Sed in Christo non fuit aliquod peccatum. Ergo in ipso⁹ non fuit contrarietas sensualitatis ad rationem.

39. — Præterea. AUGUSTINUS *Super Gen.* dicit¹⁰ : « *Omne animal fuit in arca Noe, quia omnes motus fuerunt pacati*¹¹ *in Christo.* » Sed hoc non contingit in illis in quibus est pugna sensualitatis contra rationem. Ergo in Christo talis pugna non¹² fuit.

1. In lib. *de Trinitate* nihil tale occurrit, etsi passim hunc errorem Manichæorum AUGUSTINUS refellat. Aliquid ad sensum hujus sententiae pertinens lib. *de Heresibus* n. 46 (L. 42, 34), prope finem insinuat. Ex N. — 2. a « voluntas ». — 3. Ed. « agere ». — 4. Ed. « erat ». — 5. Ed. « sensualitatis ». — 6. a « quia ». — 7. a^β « delectabitur ». — 8. a^δ « sicut ». — 9. Ed. « in Christo ». — 10. Nec ibi, nec alibi occurrit. Insinuat de justis vetus Glossa. N.; a ad. « quod ». — 11. F. « peccati ». — 12. V. om. « non ».

QUÆSTIUNCULA III

III, q. 18, a. 6; *Compend.*, c. 232.

40. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD VOLUNTAS RATIONIS ERAT SIBI CONTRARIA.

1. Medium enim communicat cum utroque extremonum Sed voluntas rationis media erat in Christo inter voluntatem divinam et sensualitatem. Ergo conformabatur utriusque. Sed sensualitas volebat contrarium ejus quod Deus volebat. Ergo voluntas rationis volebat contraria.

2. **Præterea.** Voluntas ut natura vult illud quod est ad conservationem naturæ. Sed voluntas ut ratio in Christo volebat mortem et alia hujusmodi quæ ad corruptionem naturæ pertinent. Ergo in voluntate rationis erat contrarietas in Christo.

41. — 3. SED CONTRA. Contraria non possunt esse in eodem simul. Sed voluntas rationis est tantum una potentia, ut dictum est. Ergo non potest esse in ea aliqua contrarietas.

42. — 4. Præterea. Voluntas sequitur apprehensionem rationis Sed in ratione Christi non fuit aliqua contrarietas, sed fuit determinata ad unum. Ergo nec in voluntate.

43. — 5. Præterea. Sicut dicit AUGUSTINUS in lib. *Confess.*, (viii, c. 9; L. 32, 758) contrarietas voluntatis causatur ex imperfectione voluntatis, quia voluntas non est perfecta neque hujus¹ neque illius. Sed in Christo non fuit voluntas imperfecta. Ergo voluntas rationis non contrariabatur sibi.

SOLUTIO I

44. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod cum voluntas sequatur rationem, processus voluntatis proportionatur processui rationis.

Ratio autem habet aliquod principium per se notum, ad quod resolvendo reducit illud cuius cognitionem querit; et quando ad illud reducere poterit², habet certitudinem de re et sententiat quod ita est. Sed antequam ad istud³ principium reducere possit, movetur aliquibus verisimilitudinibus; et si quidem⁴ illis detineatur tanquam certis, decipitur et errat quandoque⁵; si autem illis non detineatur, tunc habet opinionem unius partis cum formidine alterius.

1. Ed. « *istius* ». — 2. Ed. « *potuerit* » contra *αβγδθικ.* — 3. Ed. « *illud* ». — 4. Ed. *ad.* « *rationibus* ». — 5. Ed. *om.* « *quandoque* ».

45. — Finis autem, ut dicit PHILOSOPHUS, VII *Elh.*, (η 9. 1151^a, 16; l. 8, g.), se habet in voluntariis sicut principium in speculativis. Unde quando voluntas reducit aliquod¹ consiliabile in finem in quo totaliter quiescit, sententialiter² acceptat illud; si autem reducat in finem in quo non totaliter quiescit, trepidat inter utrumque.

Sed si consideretur hoc quod est ad finem sine ordine ad finem, movetur voluntas in ipsum secundum bonitatem vel malitiam quam absolute in eo inveniet³. Sed quia voluntas non sistit in motu quem habet circa hujusmodi, cum non feratur in ipsum sicut in finem; ideo non sentientiat finaliter secundum prædictum suum motum de illo⁴, quousque finem in quem ordinat illud, non consideret; unde voluntas non simpliciter vult illud, sed vellet, si nihil⁵ repugnans inveniretur.

46. — Voluntas autem **ut natura** movetur in aliud absolute, ut dictum est (art. præced. sol. 3). Unde si per rationem non ordinetur in aliud aliud acceptabit illud absolute, et erit illius tamquam finis; si autem ordinet⁶ in finem, non acceptabit aliud absolute circa hoc⁷, quousque perveniat ad considerationem finis quod facit voluntas ut ratio.

Patet igitur quod *voluntas ut natura* imperfecte vult aliud, et sub conditione, nisi feratur in ipsum sicut in finem; sed eorum quæ ordinantur ad finem, habet *voluntas ut ratio* ultimum iudicium et perfectum.

47. — His visis, potest patere qualiter voluntas rationis, divinæ voluntati in Christo conformatur in volito; quia *voluntas ut natura* nunquam in Christo movebatur in aliud sicut in finem, nisi quod Deus vult. Et cum *voluntas ut ratio* nunquam moveatur in aliud nisi ex ratione finis, patet quod etiam voluntas ut ratio conformabatur divinæ voluntati in volito.

Sed *voluntas ut natura*, mota in aliud non sicut in finem — quod quidem non eodem modo se habet in bonitate et malitia secundum se consideratum et⁸ in ordine ad finem — non conformabatur divinæ voluntati in volito; quia sic⁹ Christus volebat non pati. Deus autem mori eum volebat; mors autem secundum se mala erat, sed relata ad finem, bona. Hoc autem, ut dictum est, non est perfecte velle aliud, sed sub conditione; unde et¹⁰ a MAGISTRIS *velleitas* appellatur.

48. — Patet igitur quod **secundum voluntalem rationis** conformabatur divinæ voluntati in volito quantum ad omne quod

1. Ed. « *aliiquid* ». — 2. *αβ* « *finaliter* » contra *γδ* ed. — 3. *β* « *invenit* ». — 4. *α ad* « *nisi* ». — 5. Ed. « *nil* ». — 6. *β* « *ordinetur* ». — 7. Ed. *om.* « *circa hoc* ». — 8. *α om.* « *et* ». — 9. NVP. *om.* « *sic* »; RA. « *si* ». — 10. Ed. *om.* « *et* ».

perfecte et absolute volebat, non autem quantum ad illud¹ quod volebat imperfecte.

Similiter etiam nec *voluntas sensualitatis* conformabatur divinæ voluntati in volito in his quæ erant nociva naturæ; quia sensualitatis non est ordinare ad finem, ex quo illa habebant quod essent bona et Deo accepta. Tamen sensualitatis voluntas et rationis conformabatur divinæ voluntati in actu volendi, quamvis non in volito; quia quamvis Deus non vellet hoc quod sensualitas vel voluntas ut natura volebat in Christo, tamen volebat illum actum utriusque, inquantum, secundum DAMASCENUM (lib. III c. 15; G. 94, 1059 b.) « *permittet unicusque partium animæ pati et agere quod sibi erat naturale et proprium, quantum expediebat ad finem redemptionis et ostensionem veritatis naturæ.* »

49. — AD PRIMUM ergo dicendum quod conformitas quæ est in volito², non facit rectitudinem voluntatis, quia aliquis potest peccando velle illud volitum quod Deus vult, et meretur in hoc quod illud non³ vult, ut in fine I lib. (d. 48) dictum est. Sed rectitudo voluntatis causatur ex conformitate *in modo volendi*, ut scilicet velit ex caritate sicut Deus; et iterum *in causa finali*, ut propter idem velit; et iterum *in causa efficiente*, ut scilicet Deus velit eum⁴ velle, ut dictum est.

50. — Ad secundum dicendum quod *in beatis* qui sunt solum comprehensores, quia⁵ erunt⁶ dotati impassibilitate, nihil eis *quantum ad sensitivam partem* lascivum occurret; et ideo non erit aliquid in quo eorum sensualitas a divina voluntate discordet.

Secus autem fuit in Christo qui simul beatus et passibilis fuit.

Et similiter nec *voluntas ut natura*, quantum ad ea quæ ad ipsos pertinent, quia ob omni malo liberati erunt.

Sed mala damnatorum vellent imperfecte⁷ modo prædicto, scilicet voluntate conditionata, non esse; in quo etiam, quamvis non conformentur quantum ad volitum divinæ voluntati consequenti, conformantur tamen divinæ voluntati antecedenti quæ vult omnes homines salvos fieri.

Et quantum ad hoc est similitudo inter voluntatem hominis Christi et voluntatem beatorum.

51. — Ad tertium dicendum quod quamvis Christus sciret quid Deus vellet in quolibet, non tamen qualibet sua vi apprehendebat divinam voluntatem, nec rationem quare Deus id vellet secundum ordinem ad finem aliquem. Et ideo non oportebat quod quælibet vis ejus conformaretur divinæ voluntati in volito.

1. Ed. « id ». — 2. RANVP. « in volitione ». — 3. RA. om. « non ». — 4. Ed. « ipsum ». — 5. Ed. « quando ». — 6. a. om. « erunt ». — 7. a. « imperfecto ».

SOLUTIO II

52. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod pugna sive contrarietas sensualitatis ad rationem, in nobis causatur ex tribus. Primo ex diversitate volitorum; secundo quia sensualitas in suum volitum effrenata et sine regimine rationis fertur; tercio ex hoc quod sensualitas effrenata tendens in suum volitum, retardat motum rationis et impedit vel in toto vel in parte. *Et haec duo ultima in Christo non fuerunt*, quia nunquam motus sensualitatis¹ in aliquid ferebatur nisi præordinaretur a ratione.

53. — [Et²] sic quamvis *voluntas rationis* non vellet illud volitum in quod sensualitas tendebat, volebat tamen quod sensualitas in illud³ tenderet, sicut dictum est de voluntate divina et humana.

Similiter nec *motus sensualitatis* impediebat motum rationis, quia non erat violenta refusio de potentia in potentiam in Christo.

54. — AD PRIMUM igitur⁴ dicendum quod contraria nata sunt fieri circa idem. Unde motus sensualitatis et rationis quamvis in contraria tendant, non⁵ sunt contrarii, nisi quatenus ex sensualitate redundat in rationem aliquod impedimentum: *vel quantum ad actum quo regit alias potentias*, et hoc est quando effrenata sensualitas in suum objectum fertur; *vel quantum ad actum proprium rationis*, et hoc est quando sensualitas retardat vel extinguit motum rationis: quæ duo in Christo non fuerunt, sicut in nobis sunt. *Et ideo nulla fuit in Christo pugna vel contrarietas sensualitatis ad rationem.*

55. — Ad secundum dicendum quod naturale est sensualitati humanæ quod feratur in delectabile sensus secundum⁶ regimen rationis; sed quod immoderate feratur, hoc facit corruptio fomitis, et hinc est peccatum veniale in sensualitate.

56. — Ad tertium dicendum quod illa ratio probat diversitatem volitorum tantum.

SOLUTIO III

57. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod secundum voluntatem rationis, Christus diversa volebat, non tamen uno modo, sed alterum absolute, alterum autem sub conditione et imperfecte. Et ideo non erat contrarietas in voluntate, quia contrarietas in habitu vel in⁷ actu est ex contraria ratione

1. β ad. « ejus ». — 2. αβδ « ut ». — 3. Ed. « id ». — 4. Ed. « ergo ». — 5. Ed. ad. « tamen ». — 6. a. « ad ». — 7. a. « ex »; β om. « in ».

objecti. Ratio autem secundum quam unum contrariorum volebat voluntas ut ratio, et alterum volebat¹ ut natura, non habet contrarietatem. Quod enim aliquid ex ordine ad finem bonitatem habeat, quod sine illo ordine in se malum esset, non habet aliquam repugnantiam secundum quam, ut dictum est, in diversa ferantur voluntas ut ratio et voluntas ut natura.

58. — Unde patet responsio ad **DUAS PRIMAS** rationes quæ concludunt diversitatem volitorum.

59. — Et similiter **ad tertiam** quæ est ad oppositum, quæ concludit de contrarietate voluntatis.

60. — **Ad quartum** dicendum quod *sicut* in Christo erat ratio determinata ad unum, quantum ad ultimum judicium; *ita* et voluntas erat² determinata tantum³ ad unum, quantum ad ultimum consensum et absolutum. Tamen in ratione erat apprehensio diversarum et contrariarum rationum circa eamdem rem diversimode consideratam; et sic etiam erat de motu voluntatis.

61. — **Ad quintum** dicendum quod AUGUSTINUS loquitur quando voluntas tendit in duo quantum ad ultimum et absolutum consensum: quod in Christo non fuit.

ARTICULUS III

QUESTIUNCULA I

III, q. 21, a. 1.

62. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD CHRISTO⁴ ORARE COMPETENS NON FUERIT.

1. Quia, sicut dicit DAMASCENUS (lib. III, c. 24; G. 94, 1090): « *oratio est ascensus intellectus in Deum* ». Sed ascendere in Deum, cum sit distantis a Deo, non competit intellectui Christi, qui semper Deo conjunctus erat. Ergo Christo non competit orare.

2. **Præterea.** Nullus petit aliquid a seipso. Sed, sicut DAMASCENUS dicit: « *oratio est petitio decentium a Deo* ». Cum igitur⁵ Christus sit Deus et non sit aliis Deus præter eum, ad eum⁶ orare non pertinet.

3. **Præterea.** Oratio est expressio voluntatis, quia est de eo quod quis absolute vult; alias est fictio. Sed Christus quidquid

1. a « voluntas ». — 2. a om. « erat ». — 3. a om. « tantum ». — 4. a RA. « in Christo ». — 5. Ed. « ergo ». — 6. Ed. « ipsum ».

absolute volebat, hoc sciebat Deum velle. Ergo¹ non oportebat quod hoc ipsum² rogaret.

63. — SED CONTRA. Ejus qui non potest omnia de se est orare. Sed Christus, secundum quod homo, omnia non poterat, ut supra, 14 d. (q. 1, a. 4), dictum est. Ergo ejus, secundum quod homo, est orare.

64. — Præterea. Officium pontificis est preces ad Deum fundere. Sed Christus est pontifex, ut dicitur, *Hebr.*, II, 17. Ergo ejus est orare.

QUESTIUNCULA II

III, q. 21, a. 3.

65. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD NON SIT EJUS ORARE PRO SE, SED TANTUM PRO ALII.

1. Officium enim sacerdotis est eodem modo orare et hostias offerre. Sed Christus obtulit hostiam non pro se, sed pro aliis, ut dicitur *Hebr.*, VII, 27. Ergo nec pro se oravit.

2. **Præterea.** In quolibet genere moventium est devenire ad primum movens quod non movetur secundum illum motum; sicut alterantia reducuntur ad primum alterans non alteratum. Sed Christus est primus inter orantes. Ergo ipse est orans et pro eo non oratur.

3. **Præterea.** Nullus sapiens orat contrarium ejus quod vult. Sed in Christo nihil accidebat nisi quod ipse volebat. Ergo ipse non pro se oravit.

66. — SED CONTRA. Oratio fit non tantum contra infirmitatem culpæ, sed etiam contra infirmitatem poenæ. Sed Christus circumdatus erat infirmitate poenæ, quamvis non infirmitate culpæ. Ergo pro se orare poterat.

67. — Præterea. Per orationem aliquis sibi³ meretur. Sed Christus sibi meruit claritatem corporis. Ergo Christus pro se orare potuit.

QUESTIUNCULA III

III, q. 21, a. 2; *Compend.*, c. 233.

68. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD ORATIO QUA PRO SE ORAVIT, FUIT ACTUS SENSUALITATIS.

1. a « igitur ». — 2. Ed. « ipso ». — 3. ayδ om. « sibi ».

1. Ejus enim est orare, cuius est velle. Sed non mori in Christo absolute non volebat nisi sensualitas. Ergo oratio qua mortem petebat a se¹ excludi, erat actus sensualitatis.

2. **Præterea.** MAGISTER dicit in *Littera* (3) quod « *ex affectu² humano quem ex³ Virgine contraxit calicem transire orabat*. Sed affectum rationis non traxit ex Virgine, quia anima rationalis fit per creationem et non ex traduce. Ergo hoc oravit per affectum sensualitatis.

3. **Præterea.** « *Caluli leonum quærunt a Deo escam sibi* » et « *pulli corvorum invocant eum* », ut dicitur in *psalm.* (ciii, 9 et cxlvii, 21.) Sed in eis non est nisi affectus sensualitatis. Ergo et Christus orare potuit per sensualitatem tantum.

69. — **SED CONTRA.** Ejus est orare, cuius est Deum cognoscere. Hoc autem est tantum rationis. Ergo rationis est tantum orare in Christo.

70. — **Præterea.** Oratio ad vitam contemplativam pertinet. Sed vita contemplativa non habet aliquam communiam cum sensualitate. Ergo oratio in Christo⁴ non fuit actus sensualitatis.

QUÆSTIUNCULA IV

III, q. 21, a. 4; *Compend.*, c. 233; *Ps.* 21; *Joan.*, c. 11, l. 6; c. 12, l. 5; *Heb.*, c. 5, l. 1.

71. — **ULTERIUS.** VIDETUR QUOD NON OMNIS CHRISTI ORATIO FUIT EXAUDITA.

1. Per id quod dicitur in *psalm.* (xxi, 3) : « *Clamabo per diem, et non exaudies* », quod GLOSSA (L. 113, 873) exponit de Christo⁵.

2. **Præterea.** Oravit ut discipuli servarentur a malo, ut patet *JOAN.*, xvii, 15, et omnes qui credituri erant per verbum eorum in ipsum. Hoc autem non fuit impletum nec quantum ad ipsos Apostolos, nec quantum ad alios credentes; nec de malo culpæ, nec de malo poenæ. Ergo non omnis Christi oratio fuit exaudita.

3. **Præterea.** Ut dicitur *LUCE*, xxiii, 34, oravit pro crucifixoribus, ut peccatum eis non imputaretur, vel⁶ parceretur. Sed non omnibus remissum fuit illud peccatum, quia non omnes conversi sunt ad fidem, sine qua non est peccatorum remissio. Ergo oratio sua non fuit exaudita.

1. a om. « a se ». — 2. aβ RA. « defectu ». — 3. a ad. « beata ». — 4. Ed. « Christi ». — 5. De Christo personam Ecclesiæ gerente, ut videre est. — 6. δ om. « vel parceretur », ed. « sed ut ».

4. **Præterea.** Oravit ut calix ab eo transferretur, ut patet *MAT.*, xxvi, 39. Hoc autem non fuit factum. Ergo, etc.

72. — **SED CONTRA.** *Heb.*, v, 7 : « *Exauditus est pro sua reverentia.* »

73. — **Præterea.** Oratio sua non fuit minus efficax quam aliorum Sanctorum. Sed aliis Sanctis ipse dicit: « *Pelite et accipietis* ». *JOAN.*, xvi, 24. Ergo et ipse quod petuit accepit.

74. — **Præterea.** *JOAN.*, xi, 42 : « *Ego autem sciebam quia semper me audis.* »

SOLUTIO I

75. — **RESPONSIO. AD PRIMAM QUÆSTIONEM** dicendum quod Christo secundum quod Deus, non competit orare nec obedire, nec aliquid quod in¹ minorationem sonat, aut quod ad diversitatem voluntatis pertinet; sed secundum quod homo, competit sibi orare propter tria, ut dicit *DAMASCENUS* (loc. cit. G. 94, 1900 sq.).

Primo propter veritatem humanæ naturæ insinuandam, secundum quam minor est Patre et obediens ei et orans ipsum.

Secundo ad exemplum orando nobis præbendum; quia omnis ejus actio nostra est instructio, cum sit nobis datus quasi exemplum virtutis.

Tertio ad ostendendum quod a Deo venerat et sibi contrarius non erat, dum eum orando principium recognoscebat.

76. — **AD PRIMUM** igitur² dicendum quod ascendere est proprie tendere in aliquid quod supra ipsum erat. Intellectus autem Christi non tendit in aliquid quod supra ipsum esset quantum ad contemplationem, quia quidquid de Deo³ contemplatus est unquam, hoc contemplatus est a primo instanti conceptionis; et secundum hoc dicit *DAMASCENUS* (loc. cit.), quod « *intellexit Christi ascensione quæ est in Deum non indigebat* »; sed tamen potentia divina quam orando implorabat, supra ipsum erat; et sic ascendens in Deum orabat.

77. — **Ad secundum** dicendum quod in aliis hominibus est una intellectualis voluntas cuius est orare, quæ habet etiam imperium super alias vires in ipso⁴ existentes; et ideo ejus non est orare, sed imperare respectu eorum quæ per ipsum⁵ fieri possunt.

Sed non omnia quæ erant in Christo, erant subjecta rationi

1. Ed. om. « in ». — 2. β ed. « ergo ». — 3. a « eo ». — 4. Ed. « ipsis », contra αβγδθικ et N. — 5. N. « ipsam »; VPF. « ipsis » contra αβγδθικ.

et voluntati rationis, sed aliquid supra ipsam, scilicet Divinitas¹. Unde *sicut* in aliis hominibus ratio et voluntas imperant aliis viribus; *ita* in Christo orabant Divinitatem².

78. — **Ad tertium** dicendum quod aliquid oravit Christus quod absolute fieri rationis voluntate volebat, quamvis non omnia, ut dicetur; et quamvis sciret hoc esse in Dei voluntate, nihilominus orabat, quia sciebat Deum velle hoc impleri per suam orationem; sicut etiam Deus vult aliquem salvare orationibus alicujus Sancti, unde non est superfluum quod ille Sanctus orat pro eo.

SOLUTIO II

79. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod *oratio semper est ad supplendum aliquem defectum*. Christus autem non patiebatur aliquem defectum quantum ad bona spiritualia quia beatus erat; patiebatur autem defectum, inquantum erat passibilis in anima et in corpore.

Unde omnis oratio Christi quæ erat *pro bonis spiritualibus*, non erat pro se, sed pro aliis; sicut illud: « *Ut sint unum in nobis sicut et nos unum sumus* », JOAN., XVII, 21.

Sed oratio quæ erat *pro his quæ pertinent ad corpus*, erat etiam ipsi pro seipso, sicut patet per illud psal. (XL, 111): « *Resuscila me, et retribuam eis* »: quæ quidem oratio, etsi sit pro se, idest ut ipse resuscitaretur, tamen est pro aliis, inquantum ad aliorum salutem tendit, quia « *resurrexit propter justificationem nostram* », ROM., IV, 25, et instructionem, quia ejus exemplo ab ipso Deo petere³ discunt.

80. — AD PRIMUM igitur⁴ dicendum quod oratio effunditur pro quolibet defectu amovendo; sed hostia præcipue contra peccatum offertur, ut per eam Deus placatus, aliquid concedat. Christus autem quamvis aliquem defectum pœnæ habuerit, non tamen habuit defectum culpæ; et ideo pro se oravit, non autem pro se hostiam obtulit.

81. — Ad secundum dicendum quod orans pro quo non oratur, est ipse Christus, *secundum quod beatus*, non autem secundum ea quæ ad statum viatoris pertinent.

82. — Ad tertium dicendum quod in Christo non erat aliquid

1. Ed. « *Deitas* ». — 2. Ed. « *Deitatem* ». — 3. αβ « et instructionem, quia ejus exemplo discunt Deo petere ab ipso »; γδθι « et instructionem, quia ejus exemplo ab ipso petere discunt Deo »; RANVP. « et ad instructionem, quia ejus exemplo ab ipso Deo petere debemus »; F. « quia ejus exemplo ab ipso discunt Deo petere » contra κ. — 4. β ed. « ergo ».

quod voluntate rationis et¹ absolute et simpliciter non vellet in se tunc esse; erat tamen in ipso possibilitas quam volebat, peracto redemptionis opere, per gloriam resurrectionis a se removere; et erat in eo aliquid, scilicet passio imminens quam volebat etiam tunc non inesse, voluntate sensualitatis et rationis ut natura².

SOLUTIO III

83. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod *actus sensualitatis* dicitur *dupliciter*.

Uno modo sensualitatis *sicut principii eliciens actum*; et sic oratio non potest esse actus sensualitatis in Christo, ut probant³ rationes secundo inductæ.

Alio modo dicitur sensualitatis *ut objecti*, idest de eo quod sensualitas volebat; et sic erat aliqua ejus oratio sensualitatis, quia ratio orans erat⁴ quasi advocatus sensualitatis, propnens Deo sensualitatis appetitum. Hoc autem non faciebat quasi ratio vellet hoc quod pro sensualitate petebat, sed ut doceret omnem hominis voluntatem Deo subdendam esse, et in omnibus necessitatibus ad eum recurrendum; unde subdit: « *Non mea voluntas, sed tua fiat* ». LUC., XXII, 42.

84. — AD PRIMUM igitur⁵ dicendum quod quando aliquis orat propter suam utilitatem, ratio non petit nisi hoc quod vult; et ideo tunc cuius est orare ejus est velle.

Sed Christus hoc non petebat propter suam utilitatem, ut scilicet ipse effectum hujus petitionis consequeretur, sed propter utilitatem aliorum, ut dictum est. Et ideo ratio non petebat hoc, secundum quod ipsa volebat, sed secundum quod sensualitas appetebat.

85. — Ad secundum dicendum quod ex sensualitate oravit, quamvis sensualitas non oraret; quia appetitus sensualitatis erat causa quare ratio⁶ orationem⁷ proponebat.

86. — Ad tertium dicendum quod illud querere et invocare non designat orationem proprie dictam, sed ordinationem quæ est in his sicut et in omnibus aliis creaturis, ad recipiendum a Deo ea quæ ad conservationem sui pertinent.

SOLUTIO IV

87. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM dicendum quod omnis oratio quam Christus obtulit hac intentione ut ipsam impe-

1. Ed. *om.* « et ». — 2. VP. « *naturæ* ». — 3. α « *probabant* ». — 4. α « *oratio orantis orat* ». — 5. β ed. « *ergo* ». — 6. Ed. *om.* « *ratio* »; α « *tunc* ». — 7. F. « *oratione* ».

traret, fuit exaudita. Sed cum aliquis impetrare non intendat quod absolute non vult; hæc sola oratio Christi exaudita fuit quæ erat de eo quod Christus absolute voluit.

Hoc autem dicitur aliquis simpliciter et absolute velle in quo ultimus ejus consensus stat. Ultimus autem consensus est secundum supremam partem appetitus in homine. Appetitus autem rationis est supra appetitum sensus, et in appetitu rationis est supremum quod in finem tendit vel in aliquid conjunctionem fini. Et ideo hoc solum Christus absolute voluit quod secundum rationem voluit ut¹ finem, vel² in ordine ad finem; et omnis talis sua oratio fuit exaudita.

88. — Quod autem secundum sensualitatem voluit, absolute non voluit. Et ideo ratio non ad³ hoc orando proposuit ut impetraret. Nec tamen simulatio fuit, quia appetitum sensualitatis exprimebat ratione jam dicta.

Similiter quod volebat ratio ut natura, si in eo non sicut in fine quiescebat, non simpliciter volebat, ut prius dictum est; et ideo hæc etiam non ad hoc proposuit orando ut impetraret. *Et propter hoc hujusmodi orationes non fuerunt exauditæ.*

89. — AD PRIMUM igitur⁴ dicendum quod hoc dixit Christus in persona Ecclesiæ, ut dicit GLOSSA.

Vel loquitur de oratione exprimente voluntatem sensualitatis, aut velleitatem rationis ut natura⁵.

90. — Ad secundum dicendum quod *voluntas rationis ut natura*, est de eo quod habet in se bonitatem, non considerato ordine ejus ad aliud. Unde voluntas talis in[Christo⁶] fuit de salute omnium hominum, sicut voluntas antecedens⁷ in Deo; sed secundum hanc non⁸ simpliciter et absolute dicitur aliquis velle. Hanc autem voluntatem HUGO DE SANCTO VICTORE (in lib. *De 4 volunt.*, in *Christo*; L. 176, 841) dicit *voluntem pietatis*.

91. — Sed voluntas ut ratio, est de eo quod habet bonitatem etiam in ordine ad aliud. Et secundum hanc voluntatem non volebat Christus omnes salvari, sicut nec Deus voluntate consequente; et secundum hanc dicitur aliquis simpliciter et absolute velle. Et ideo oratio Christi quæ fuit secundum hanc voluntatem, fuit exaudita; non autem quæ fuit secundum primam. Et ideo dicit HIERONYMUS quod Christus exauditus est pro prædestinatis, non autem pro non prædestinatis.

Et similiter dicendum est **ad tertium**.

1. F. « in ». — 2. Ed. « et ut ». — 3. NVP. om. « ad ». — 4. β ed. « ergo ». — 5. Ed. « naturam ». — 6. αγδ « Deo »; β « eo ». — 7. Ed. om. « antecedens ». et ad. « fuit ». — 8. RA. om. « non ».

92. — Ad quartum dicendum quod in illa oratione ratio expressit motum sensualitatis, et non suum; unde illud quod orabat, non simpliciter voluit.

ARTICULUS IV

93. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD CHRISTUS, SECUNDUM QUOD HOMO, DUBITAVIT.

1. Per hoc quod dicit AMBROSIUS in *Littera* (4) quod ut *homo, dubitat*¹.

2. **Præterea.** Quicumque nescit omnia, potest dubitare. Sed Christus secundum aliquam scientiam nescivit omnia, ut supra 14 d., (q. 1, a. 3) dictum est. Ergo secundum illam potuit dubitare.

3. **Præterea.** Ubicumque est timor², est dubitatio. Sed in Christo fuit verus timor, ut supra dictum est, 15 d. (q. 2, a. 2). Ergo in Christo fuit dubitatio.

4. **Si dicatur** quod dubitabat secundum sensualitatem et³ non secundum rationem.

Contra. Sensualitas sequitur apprehensionem sensitivæ partis. Sed futurum periculum de quo erat passio, non praesciebat sensus. Ergo sensualitas de ipso non dubitabat, sed ratio.

5. **Si dicatur** quod sensualitas dubitabat ex apprehensione rationis vel ex scientia Divinitatis⁴.

Contra. Christus non magis praescivit tunc⁵ sibi futuram passionem quam a principio. Sed a principio sensualitas in ipso non trepidabat. Ergo nec tunc.

94. — SED CONTRA. Dubitare est ignorantis. Sed in Christo non fuit ignorantia, sicut supra dictum est. Ergo nec dubitatio.

95. — **Præterea.** Dubitatio ligat rationem ne possit procedere, sicut dicitur in III *Mela.*, (β 1. 995^a, 31; l. 1, n. 339). Sed in Christo non fuit ratio ligata. Ergo non fuit in ipso dubitatio rationis.

96. — **Præterea.** Ubi est summa securitas, ibi non est aliqua dubitatio. Sed in Christo fuit summa securitas, *psal.* (xxvi, 3): « *Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum.* » Ergo in ipso non fuit dubitatio.

97. — RESPONSIO. Dicendum quod dubitatio *dupliciter* dicitur. — *Primo* enim et principaliter significat motum rationis

1. Ed. « dubitabat ». — 2. Ed. ad. « ibi ». — 3. δ� F. om. « et ». — 4. Ed. « Deitatis ». — 5. a om. « tunc ».

super utraque parte contradictionis cum formidine determinandi alterum¹. — Secundo translatum fuit hoc nomen ad significandum formidinem affectus in aggrediendo vel sustinendo aliquod terribile.

98. — *Primo autem modo dicta dubitatio contingit ex defectu medii sufficientis ad veritatem inveniendam; et ideo contingit ex defectu scientiae; et propter hoc in Christo non fuit.*

Secundo autem modo dicta contingit ex infirmitate ejus quod læsivum imminens evadendi facultatem non videt.

Et quia Christus habebat infirmitatem in carne, ut supra dictum est, et læsivum mortis imminens, sensualitas trepidabat; ideo erat talis dubitatio in Christo quantum ad sensualitatem, quamvis esset summa securitas quantum ad rationem quæ auxilium divinum imminere videbat: quod sensualitas apprehendere non poterat.

99. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod AMBROSIUS loquitur quantum ad sensualitatis timorem: quem dum ostendit, videbatur hominibus etiam dubitare quantum ad rationem.

100. — **Ad secundum** dicendum quod non omnis nescientia dubitationem causat, sed quando aliquis rationem ejus quod querit et de quo contraria apparent, videre non potest; et ideo in Christo non fuit talis dubitatio.

101. — **Ad tertium** dicendum quod dubitatio prout pro timore ponitur, in Christo fuit quantum ad sensualitatem.

102. — **Ad quartum** dicendum quod sensualitas movetur etiam ex his quæ ratio apprehendit, quia formantur formæ particulares in imaginatione ex quibus sensualitas nata est moveri.

103. — **Ad quintum** dicendum quod quamvis mors a principio conceptionis esset prævisa, non tamen prævidebatur ut imminens; et ideo dubitationem non faciebat, sed solum quando jam imminebat.

Alias² concedimus, quia procedunt de dubitatione rationis.

EXPOSITIO TEXTUS

104. — « Anima per aurem audit... » (2) : id est principium audiendi homini per aurem.

105. — « Sicut in viris sanctis fit³... » (2).

Videtur quod magis fuit in impiis, quia seipsos interficiunt

1. Ed. « Iterum ». — 2. a ad. « rationes », contra βγδ; ed. « alia ». — 3. Ed. « fuit ».

suorum peccatorum pondere affliti, ut dicitur in IX Eth. (t. 4. 1166^b, 12; l. 4, p.).

Et¹ dicendum quod voluntas sensualitatis semper refugit mortem, similiter voluntas rationis ut natura. Sed voluntas rationis ut ratio quandoque appetit mortem; et hoc *dupliciter*: *vel* propter amorem futuræ vitæ, et hoc est in sanctis; *vel* propter remorsum læsæ conscientiæ, et hoc fit in peccatoribus.

106. — « Pius mentis affectus... » (2).

Contra. II Cor., v, 4; « Nolumus expoliari, sed supervestiri. »

Et² dicendum quod pius affectus bonorum refugit vestitum corporis quantum ad corruptionem, sed amat quantum ad naturam.

Vel dicendum quod non vult expoliari propter se, sed ut cum Christo sit; cum quo si esse posset non expoliatus, sed supervestitus, melius vellet.

107. — « Sed quia modum gessit dubitantis... » (4).

Contra est quod supra dixit AUGUSTINUS, d. 15 (9) quia³ eadem ratione omnia quæ de Christo dicuntur, non fuerunt vera.

Et⁴ dicendum quod erat vera dubitatio quantum ad sensualitatem quæ faciebat apparere dubitationem in ratione, in qua dubitatio non erat.

108. — « Intende, lector... » (5). Verba HILARII sunt exponenda secundum quod ratio pro se, non pro sensualitate proponebat: sic enim non pro se, sed pro suis orabat. Secundum autem quod pro sensualitate proponebat, sic orabat pro se, ut⁵ dictum est